VI. Nunc fines regno Herodis constituendi sunt. Patre superstite praefectus Galilææ erat, unde in amicitiam Sexti Cæsaris, Syriæ proconsulis, venit. Sed patre, Malichi fraude, hoc est veneno, sublato, incidit Antigoni bellum, Parthorum auxilio gestum, quo Hyrcanus rex captivus abductus, Phasaëlus, Herodis frater, in carcere se interfecit; ipse Herodes ægre evasit in Italiam: ubi rex ab senatu Romano, Antonii ope, declaratus, aliquamdiu de regno cum Antigono certavit, donec ille Romanis armis & Sosio duce oppressus captusque & securi percussus fuit. Sic Herodes in totum regnum Hasmonæorum venit, cuius pars etiam Galilæa & vicinæ regiones erant. Vir contra clarissimus Jo. Harduin pag. 24. *Herodis ethnarchiam regiamque potestatem ad Iudeam tantummodo cum Samaria pertinuisse contendit.*

VII. Argumenta, quibus persuasus est, fere  
hæc sunt: primum, quia Lucæ 1. comm. 5. voca-  
tur *Ἰωάννης ὁ Ἰεραῖος* tantum *Judeus rex*. At si ar-  
ete sumitur *Judea*, neque Samariæ imperitavit,  
quod contra Harduinum est: sin laxe, tam Galilæam & Peræam, quam Samariam comprehendit.  
Deinde objicit Archelai successionem in his dua-  
bus tantum partibus, qui tamen Matth. cap. 2.  
comm. 22. dicatur *ἀρνητὴ πατέρος*, *pro parente suo*  
*regnasse*, quæ formula integrum hereditatem à  
patre filio relictam significet. Verum est, signifi-  
cat id, quod vult vir clarissimus, nisi testamen-  
tum interveniat, aut superioris domini, qui Au-  
gustus erat, alia dispositio: quibus duæ tantum  
ex quatuor regni partibus majori filio cesserunt:  
reliquæ fratribus tetrarchis Antipæ & Philippo.  
Etiam illud putat, pag. 26. Herodis regnum coar-  
ctare, quod nullas urbes in Galilæa, fidei erga  
Romanos & reverentiaz monimenta, condiderit,  
sicut alibi Cæsaream & Sebaste. At nec in Idumæa  
condidit, & si accurate loquimur, nec in ipsa Ju-  
dæa, quia Cæsarea, ut ex Act. Apost. 12. comm.  
19. apparet, extra limitem Judææ fuit. Sufficit

aliquibus regni locis condidisse: i-  
bus ædificare necessarium non erat.

VIII. Tandem illud, tanquam  
get, quod Herodis temporibus Ga-  
ttrarchæ fuisse, à quo Herodis fi-  
te vel alio titulo acceperint, non  
na hereditate. Id credit fide num-  
riusque, qui Octaviani vultum  
postica vultum Zenodori sine dia-  
cristi inscriptio ZHNOΔΩΡΟΣ ΤΕΤΡΑΡΧ  
& in altero, ZHNOΔΩΡΟΤ ΤΕΤΡΑ-  
RACHIS literis cæteris, ut legi neque-  
nus Græcorum ita exprellus consi-  
deretur id est clxxxii. Sed quid inde co-  
nuendos Herodiaci regni fines?  
Jud. lib. XV. cap. 9. Zenodoro  
cum vicinis partibus adsignat, et  
Galilæa distinguit, quas Augustus  
Zenodori donaverit Herodi. Id con-  
fius confirmat lib. lxi. pag. 526. i.  
dcccxxxiv. τοῦ Ηρῴην ζωοδόξην πόλιν  
Herodi Zenodori cuiusdam tetrarchia  
Augustus. Hæc tetrarchia fere  
poltea Philippus ex paterna her-  
Paneadem etiam, quod Josephus a  
sed tota extra Galilæam. Hardnitz  
Eo, inquit, animus ut credam in  
simul tetrarcham fuisse Zenodori  
vero nihil præter inclinationem  
conjecturam, adfert; nos potiori  
gni Hasmonæi, in quo Herodes fu-  
ramus, extra Zenodori hujus po-  
læam exstissemus. Quod de vultu ob-  
in nummis Judaicis, contra ipsius  
vertimus; quia Galilæa ubique ab  
erat, ut pernotum est ex evangelio  
tum præferentes, ut Zenodori sum  
dominum non possunt pertinere.  
quam ad reliqua pergamus, de Herodio  
eundum est, post patris mortem, se  
Parthicum, tetrarcham ab Antoniu-  
dum & Phasaëlus frater, constituta  
Josephus tradit l. xiv. c. i. p. 642. H  
capto, & exstincto fratre Phasaëlo,  
men sibi usurpasse, quod nos viri  
princeps in his literis, Ezechiel S  
cet de Præst. & Usu Numism. pa-  
cto numino, cui inscriptum est H  
.... quem is pro summo judicio  
quam primum Herodem censet f  
regium nomen ab Romanis impo-

**IX.** Nunc de *Archelao* disquirere  
sephus Ἰωάννης, *Eibnarcha* honoris  
ab Augusto accepisse refert l. xvii.  
ipsumque antequam possessionem  
maret, πειθούσας τὸ βασίλειον οὐκαν  
abstinuisse. (ibidem cap. xi.) quia  
Cæsaris auctoritate & ad sensu de  
duinus autem æque regem, ac pa  
persuasum habet, quia Matth. ca  
βασιλεὺς regnasse dicatur, & in lo  
cessisse. Quis vero nescit, facio  
cum vulgo loqui, cui Judaico  
minores principes reges dicuntur,  
Herodes alter in una eademque  
thæo cap. xiv ineunte, & Luca  
recte & ex Romanorum genio & co  
tetrarcha ; à Marco autem cap. vi  
and: rex, populari loquendi m  
Successit in locum quidem patris  
ex parte, quæ ibidem ad Judæam  
stricta est : non in toto regno : i  
etiam regium, quod non heredit  
Romanorum liberalitate concedantur

X. In annis etiam Archelai, & ex  
dissensu. Josephus ait extremo lib.

χρ., decimo principatus anno, - id est nuperii, accusatum à suis & Viennam usque relegatum esse. In re consensu lib. IV. p. 567. Ηρόδης ἡ Παλαιστίνη, ἀστερῶν λαὸς, τὸν τὸν Αλεξανδρεῖαν, iur. *Palæstinus à fratribus accusatus elegatus est.* Quod is octavo ante hunc anno, qui & Christi ætatis ferme contigille, per consules annorum numerat. Ex Josephi autem calculo eccliticum annum Christi potest acci-Harduino p. 38. videtur cum sacro e, quo *Christus dominus dicatur, annis duodecimum, singulis annis tem-asse, id quod post annum ætatis fere ligendum videtur: ut saltē per ante id tempus in templum se contulisse adire Archelaō vivo, quem fugerat,* od vix ex Lucæ contextu (cap. 11.) si καὶ τὸν Λόθον, non ad Christum puerantur vel ad festos dies eorumque am est, nisi ex verbis comm. 44. ro-roδιαν, quod multi interpres facilius colligere. Cui opinioni non nec vero ex eo firmiter, quod Ar-rit, probari credimus, vivente illo in venisse. Ex Ægypto reversi cum s non tam Archelaum, ut Herodis uult (sic enim nec se filio alteri credi & imperanti) sed prodictionem exha- in Bethlehemito agro, timuerunt. annis faciliores sumus, quum numerus notas scriptis, perfacile aliquid possit. Nulli genuini nummi, ab cussi, superant, ex quibus decidi possit: id solum ex nummo, quem endit, clarum probatumque videtur xxix receptæ Asiae, seu pugnæ Actia-Archelaum fuisse. Is enim nummus itis symbolo, & *Palma*, Judæa glo- as non alias quam KAICAPOC nomi- anni notam ΛΘ, ex quo conjici- i jam provincia cusum esse, non in huarchia. Quoquo autem anno Ar- am efflavit, de modo cessationis ma- oversia. Josepho is relegatus est: e herede obiit. Quod vero, ut su- Josepho, DIO Cassius consentit, nomine *Herodem* vocat, quem alii ut in Antipa quoque & Agrippa con- huic receptæ sententiaz eo constan- us, quo propius ad illam etiam Judæi Ben Gorion enim cap. LXXI. extremo: מִתְמַכֵּן הַיָּמִים עַל־עַל אֶת

הַרְומִים וַיַּאֲסֹדוּ שֵׁר הַהִיר וַיַּשְׁלַחֲהוּ אֶל רֹומי Post quintum in Archelai) ascendit contra Ar- citus Romanorum, cuius dux illum inxit, misitque Romam ubi mortuus aucto in deportatione, licet modi tione aberret. gravissima lis, ut prædiximus, de He- a est, & *Agrippa* rege, quos distin- s ut filium Herodis, Baptista interfec- ipam singulari nomine, eundemque Galilææ, non regem, in Galliam à C. zatum: & alterum Agrippam Herodis magni ex Aristobulo, quem inter- otem, à Caio Cæsare tetrarchis Phi- niæ, ac regio nomine ornatum, post- archia Antipæ à Claudio Judææ quo- tæ regionibus auctum sed brevis im- vix tertio Claudi expleto anno fata- tum. Harduino autem unus idemque longo tempore tetrarcha, tandem

etiam rex, atque sic idem qui Baptistam & Jacobum, Joannis fratrem, interfecit. Quam senten- tiam nunc nostrum est diligenter examinare.

XIII. Primum in eo Harduinus est, ut tetrarcham Herodem, non Judæum, nec proselytum, sed gentilem fuisse persuadeat p. 54. seq. At ve- ro qui natus est Judæo patre, & ea gente oriundus, quæ tota ante nonaginta annos proselyto- rum lege Judæis adscripta fuerat, & qui præfuit genti Judaicæ, ut Galilæi erant: ac quotannis ad sacra Judæorum prefectus Hierosolymam est, & Joannem Baptistam libenter audivit; hunc Judæis ritibus initiatum fuisse negabimus? Natus is erat Herode rege, Judaismi observatore, ut præter Josephum vel ex Augulti joco apud Macrobius lib. II. Saturn. cap. IV. Melius est Herodis porcum esse quam filium, apparet. Non exstat in Scripturis sanctis, tetrarcham hunc regis Herodis filium esse, quod Josephus adfirmat; sed si Josepho non cre- demus, evincit vetus inscriptio, à diligentissimo viro Jac. Sponio Miscell. Erud. Antiq. f. 338. in lucem producta: ΗΡΩΔΗΝ ΗΡΩΔΟΥ ΒΑΣΙΛΕΩΣ TETRARCHHN &c. Nec illa ætate Idumæi, unde Genus Herodes ducebat, proselyti, sed Ju- dæi erant, à longo tempore in Judaismum recepti, adeo ut Scaliger ad Euseb. Animadvers. p. 165. proberet, Herodem majorem proselyti abnepotem exstitisse. Quæ satis confirmant, non ita tetrarcham, ut Εὐλώνιος Græci, Joann. XII. vers. 20. quod Harduinus credit, Hierosolymam sacrorum cauſa profectum, sed tanquam Judæum & Judaica sacra plenissime profectum. quod autem p. 56. ex illico conjugio, cum fratri uxore inito, & ab Joanne improbato, contra Judaismum tetrarchæ argumentum petit, nobis plane contrarium videtur; nec dignum, cui multis verbis respon- deamus.

XIV. Deinde ex numero & numero anno- rum tetrarchiæ Josephum falsitatis incusat. Is ita scalptus Græcis literis est: ΗΡΩΔΗΣ ΤΕΤΡΑΡΧΗΣ. MG. & in altera facie ΓΑΙΩΝ ΚΑΙΣΑ, ΓΕΡΜ. ΣΕΕ. sive ut eminentissimus vir Hen. Noris, singulari dissertatione de *Nummo Herodis Antipæ*, æri incisum expressit, in anticæ laurea ΓΑΙΩΝ ΚΑΙΣΑ. ΓΕΡ. .... ΝΙΚΩ: in postica circa palmam ΗΡΩΔΗΣ ΤΕ- ΤΡΑΡΧΗΣ, cum anni literis MG. Ex quo constare videtur sub Caio Caligula XLIII annum tetrar- chiaæ Herodem egisse. Sed nec hoc Josephi histo- riae repugnat, qui non sub alio quam Caio princi- pe, relegatum tetrarcham dixit, & postremo qui- dem illius anno. Vide Antiq. Jud. lib. XVIII. cap. 9. Et laudatus Norisius pro docta sua computandi ratione ita calculum disponit, ut hinc XLIII te- trarchiæ annus cum ultimo Caligulæ bene conve- niat. Quod si vero aliam & vulgarem rationem numerus tetrarchiæ excedere videatur; non inconveniens erit dicere, Antipam à vivo patre, seu aliquot ante mortem annis, Galilææ fuisse præfe- ctum, sicut ipse pater Herodes ab Antipatro pa- rente suo, adhuc superstite & principatum tenen- te, ut supra diximus, eidem Galilææ præpositus fuerat. Hæc satis tuendo calculo sunt, si utique non alia æra, quam tetrarchiæ acceptæ, intelli- genda sit.